
OBSAH 495

OBSAH

PŘEDMLUVA: LIVIUS A JEHO DÍLO 7

TITUS LIVIUS:
DĚJINY ŘÍMSKÉ OD ZALOŽENÍ MĚSTA

KNIHA I

Předmluva 39 // Aeneas v Itálii — Původ latinského 
kmene 41 // Boje s Rutuly a Etrusky, vítězní Latinové 42 
I I  Alba Longa 43 // Pověst o založení Říma — Romulus 
a Remus 45 // Romulus a Remus potrestají Amulia 46 // 
Romulus a Remus odevzdají vládu Numitorovi — Zalo
žení Říma 47 // Smrt Remova — Romulus králem — Kult 
Herkulův 48 // Romulus dá obci ústavu 50 // Boje Římanů 
se Sabiny a sjednocení s nimi; potyčky se sousedy 51 // 
Boje se sabinskými Fideny 58 // Boje s Vejany 59 // Smrt 
Romulova 61 // Mezivládí po smrti Romulově 62 // Numa 
Pompilius prohlášen za krále 63 // Numa uspořádá kulty 
bohů 65 I /  Kralování Tulia Hostilia 68 // Boje Římanů 
s Albany a smlouva s nimi 69 // Souboj Horatiů a Curia- 
tiů 72 I I  Soud nad Horatiem a jeho odvolání к lidu 74 // 
Válka se sousedy — Lest Mettiova, rozvážnost Tuliová 77 
I I  Pokoření Albanů a převedení do Říma 78 // Zboření 
Alby 80 // Nová válka se Sabiny 81 // Uspořádání nábo
ženství a smrt krále Tulia 82 // Ancus Marcius králem — 
Obřady fetiálů 84 // Válka s Latiny — Osídlování Říma 86 
I I  Panství Tarquiniů — Přistěhování Tarquinia Priska 88 
I I  Volba Tarquinia Priska králem 90 // Válka sabinská —



496 OBSAH

Význam věšteb 91 // Narození a mládí Servia Tullia 94 // 
Zavraždění Tarquinia Priska 95 // Tanaquil pomůže 
Servio ví na trůn 96 // Serviovy války — Majetkové roz
třídění občanstva 98 // Sjednocení římského a latinského 
státu 101 I I  Pád Serviův 102 // Hrůzovláda Tarquiniova — 
Závislost Latinů na Rímu 107 // Lstivé jednání s Latiny 
108 I I  Úklad Tarquiniův proti Tůmovi 109 // Válka s Vols
ky a úkladné dobytí Gabií 112 // Tarquiniovy stavby v Ří
mě 114 // Delfská věštba o nástupci 116 // Před Ardeou — 
Ctnostná Lucretia 117 // Tragédie Lucretiina 119 // Tar
quinius zbaven vlády a vypovězen 120 // Zřízení svobodné 
republiky 122.

KNIHA II

Začátky republiky a opatření к upevnění svobody 123 // 
Úklady proti mladé republice — Nespokojenost římských 
urozených mladíků 126 // Příchod Tarquiniových poslů 
s žádostí o vydání majetku králova a jejich podvratná 
činnost 127 I /  Odhalení a likvidace spiknutí 128 // Válka 
s Vejemi a Tarquiniemi — Smrt a pohřeb Brutův 130 // 
Valeriovy zákony a co jim předcházelo 133 // Obléhání 
Říma etruským králem Porsenou — Hrdinství římského 
národa — Porsena pohnut Tarquiniovci к výpravě proti 
Římu 135 / I  Zmatky v Římě 136 // Hrdinský čin obránce 
kolového mostu Horatia Coclita 137 // Obléhání Říma 
a úspěšný výpad obležených 139 // Pokus Muciňv o aten
tá t na Porsenu 140 // Mír mezi Porsenou a Římany 142 // 
Statečná Cloelia 143 // Památka na Porsenu v Římě — 
Obležení Aricie 144 // Porsena naposled jedná s Římany 
o návratu Tarquiniovců 145 // Válka se Sabiny a Aurunky 
146 I I  Obléhání a dobytí aurunské Pometie 148 // Volba 
prvního diktátora 149 // Bitva s Latiny u jezera Regillu 
150 I I  Zmatky v pořadí konsulů — Smrt Tarquiniova a její



OBSAH 497

důsledky 153 //Válka s Volsky a spolčení s Latiny 154 // 
Trudné pomery římských dlužníků 155 // Zažehnání do
mácího rozbroje za obav z hrozícího nebezpečí od Vols
kú 157 I I  Střetnutí s Volsky 159 // Odvráceno nebezpečí 
hrozící od Sabinů a Aurunků 160 // Stupňování vnitřních 
nepokojů v Římě 160 // Válka s Aequy, Volsky a Sabi
ny 166 I I  Pokus o vyřešení vnitřní situace 168 // První 
vystěhování lidu na Svatou horu 169 // Menenius Agrippa 
získá vystěhovalce к  návratu do Říma bajkou o žalud
ku 170 I /  První tribuni lidu 171 // Dobytí Coriol zásluhou 
Gnaea Marcia 171 // Starosti s drahotou obilí a se zásobo
váním 173 I I  Coriolanovo vystoupení proti lidu a jaké to 
mělo následky 174 // Proč se měly opakovat římské 
hry 176 / I  Attius Tullius nastrojí urážku Volskú při řím
ských hrách 177 / I  Attius Tullius podnítí Volsky к  válce 
178 I /  Úspěchy Volskú pod vedením Coriolana, který 
oblehne Řím 179 // Setkání Coriolana s matkou — Na 
prosby žen ušetří Coriolanus Řím 181 // Nový pokus o po
zemkovou reformu 183 // Nespokojenost v lidu 185 // 
Nepokoje v městě, válka s Aequy a Vejany — Opozice 
lidu 187 / I  Spory mezi konsuly a lidem stojícím v šiku 190 // 
Statečnost Fabiů 192 // Triumf za státního smutku 193 // 
Rod Fabiů se obětoval za vlast 195 // Střídavé válečné 
štěstí 200 I /  Soudní dohra války 201 // Válka s Vejany 
a Sabiny 202 // Spory mezi patriciji a plebeji vrcholí vraž
dou tribuna 203 / I  Násilí konsulů na Voleronovi 205 // 
Plebejské bouře v městě 207 // Zákon Publiliův 209 // 
Válečné nezdary konsula Appia Claudia 209 // Konsul 
Appius Claudius potrestal neukázněné vojsko decimová
ním 211 I /  Úspěchy konsulovy mírnosti ve vojsku 212 // 
Konsul Appius před soudem lidu 213 // Věštné znamení 
214 I /  Třetí nepřítel — Sabinové 215 // Taktika Římanů 
216 / I  Nová porážka Volskú 217



498 OBSAH

KNIHA III

Parcelace pozemků 219 // Boje s Aequy a Volsky 220 // 
Válečné nepokoje ve střední Itálii 222 // Konečná porážka 
Aequů 224 // Mor v Římě — Válka s Aequy a Vosky 226 // 
Válečná nebezpečí i vnitřní nesnáze města 228 // Válečné 
zničení kmene Volskú 229 // Zákon Terentiliův na ochra
nu lidu 230 j i  Poměry uvnitř města 232 // Boj mezi patri
ciji a plebeji o zákon Terentiliův 234 // Odpůrce tribunů 
Caeso pohnán před soud 236 // Odsouzení buřiče proti 
tribunům 237 // Vnitřní napětí ve městě 239 // Pře
pad Capitolia otroky a vzbouřenci 240 // Neklid v městě 
je šířen i tribuny i  nepřáteli 241 // Vystoupení konsula 
Publia Valeria 242 // Kapitolské tvrze dobyto zpět 244 // 
Další spory o zákon Terentiliův 245 // Stálé spory ztěžují 
přípravu vojenské obrany 247 // Neklidné volby konsulů 
248 I I  Starosti s válkou s Volsky 250 // Zdlouhavé války 
s Aequy 251 // Tribunové organizují nové nepokoje 252 // 
Obnovený proces Caesonův — Aequové znepokojují Řím 
válkou 254 // Válka sabinská — L. Quinctius Cincinnatus 
diktátorem 255 // Vojenská opatření diktátora Cincinna
ta 257 I /  Diktátor Cincinnatus — vítěz nad Aequy 258 // 
Triumf C incinnati’ nad Aequy 259 // Zvolení deseti tri
bunů lidu místo obvyklých pěti 260 // Nová válka s Aequy 
— Tribunské akce se mírní 261 // Mor v Římě — Úmysl 
zřídit komisi decemvirů 263 // Ustanovení komise decem- 
virů 264 I /  Návrh deseti desek zákonů předložen lidu 265 // 
Volba decemvirů na další rok 266 // Zpupnost decemvirů 
ohrožuje obec 268 // Zvůle decemvirů roste 269 // Starosti 
decemvirů s dvěma válkami 270 // Bouřlivé jednání se
nátu s decemviry 272 // Projevy řečníků — příbuzných 
decemvirů 273 // Válečná opatření decemvirů — vojenské 
nezdary 275 // Vojenské neúspěchy zaviněné dec emviry 
277 I I  Zločin decemvirů na vojáku Luciu Sicciovi 278 //



OBSAH 499

Chystaný zločin Appiův na Verginii 279 // Vystoupení 
snoubence Verginiina na soudě decemvirů 281 // Appiovy 
další intriky 282 // Zákrok otce Verginia proti Appiovi 
283 I I  Strašný čin protestu otce Verginia 285 // Nebezpečná 
situace pro decemviry v městě 286 // Verginius mezi svý
mi vojáky 287 // Vojenský zákrok proti decemvirům 289 // 
Vystěhování na Svatou horu 291 // Vyjednávání na Svaté 
boře 292 I /  Vítězství lidu nad decemviry 293 // Zákony dá
vající moc lidu 295 // Appius Claudius se zodpovídá 297 // 
Odsouzení Appia Claudia — Válečné starosti — Publikace 
zákonů X II desek 299 // Potrestání provinilých decemvi
rů 300 I /  Mírnost tribuna M. Duillia 302 // Nové boje 
s Aequy a Volsky 302 // Vítězství konsula Valeria 304 // 
Bitva druhého vojska na Algidu 306 // Vítězství Horatiovo 
na Algidu — Senát jedná o triumfu 307 // Spory mezi kon
suly a triumviry 309 // Spory tribunů a konsulů 310 // 
Nepřátelé využívají vnitřních zmatků v Římě 312 // 
Řeč konsula Quinctia к  lidu 312 // Odvetná obranná válka 
proti Aequům 316 // Vítězství nad Aequy 317 // Spor dvou 
obcí před Římany 319 // Nespravedlivé rozhodnutí Ří
manů 321 / I

KNIHA IV

Změny vústavě 322 // První vojenští tribunové smočí kon- 
sulskou 331 I /  Obnovení konsulátu 332 // Zřízení censury 
333 / I  Zákrok Říma za občanské války v Ardeji — Boje 
s Volsky 334 / I  Kolonie Ardea 338 // Vnitřní poměry — 
Nepořádky v zásobování 339 // Válka s Fidenskými, Veja
ny a Falisky — Hrdina Cornelius Cossus 345 // Pokračo
vání války s Vojskými a Fidenskými — Zemětřesení a 
hladomor 350 // Hrozba války s Etrusky 353 // Omezení 
moci censorů 354 // Mor a hlad —■ Boj plebejů za právo 
zastávat vojenský tribunát 355 // Válka s Volsky a Aequy



500 OBSAH

neskončila 357 // Rozpory s Aequy, boje s Yejskými a Fi
denskými — Sucho a mor 362 // Vnitřní pomery v tlí
me 370 // Samnité dobyli Карие 372 // Další války s Vols
ky 372 / I  Soud nad veliteli 375 // Nová válka s Aequy 379 // 
Spory o quaesturu 379 // Vestálka Postumia 382 // Město 
Cumae — Spiknutí otroků v Římě 382 // Válka s Aequy 
a Labikany 383 // Boj o pozemkové zákony 387 // Dobytí 
města Bol — Zabití vojenského tribuna Postumia 388 // 
Výprava proti Volskům — Dobytí města Ferentina 392 // 
Mor a hlad v Římě 393 // Spory o pozemkovou reformu 
394 I I  První plebejští quaestoři 395 // Vnitřní nesnáze — 
Válka s Aequy a Volsky 397 // Jednání s Vejskými —Tvrz 
Verrugo 401 / I  Odklad války s Vejskými 402 // Výprava 
proti Volskům — Dobytí města Anxuru 403 // Zavedení
žoldu 404 I I  Další válka s Vejskými a Volsky — Dobytí 
Arteny 405 //

Poznámky a vysvětlivky 407
Seznam vlastních jmen 462
Římští králové 479
Jména konsulů 480
Ediční poznámka 491


